houve alteração na regra de proteção do bolsa família com vigência a partir de junho de 2025, 

com efeito nos pagamentos a partir de julho, tendo como objetivo garantir proteção social às 

famílias beneficiárias que tenham aumento de renda per capta familiar, ultrapassando o critério 

de entrada no programa de R$218,00 (duzentos e dezoito reais). O novo limite de renda é de 

R$706,00 (setecentos e seis reais) por pessoa. A permanência é de 12 meses para renda 

volátil (emprego, empreendedor, não-formal, BPC-PCD e 2 meses para rendas fixas 

(aposentadoria/pensão/BPC-idoso). Não houve alteração quanto ao recebimento de 50% do 

valor do benefício e o retorno garantido no prazo de 36 meses após o desligamento do 

programa, caso a família volte a situação de renda per capita de até R$218,00 (duzentos e 

dezoito reais). Nada mais a tratar, esta ata foi elaborada por Gabriela Rodrigues Reynaldo e 

Francieli Munhão Martins sendo que na oportunidade os presentes nesta reunião preencheram 

o formulário de presença no Google Forms e será feita a divulgação mensal de registros das